
  
Docu 50442  p.1 

Centre de documentation administrative  A.Gt 06-07-2022  
Secrétariat général  Imprimé le 19/08/2022 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
portant approbation des désignations des représentants 
du Comité Directeur et de la Commission consultative et 

d'agrément du Consortium de validation des compétences 
dans le cadre de l'accord de coopération du 21 mars 2019 

conclu entre la Communauté française, la Région wallonne 
et la Commission communautaire française relatif à la 

validation des compétences 
 

A.Gt 06-07-2022  M.B. 19-08-2022 
 

 
Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le décret du 3 mai 2019 portant assentiment à l'accord de coopération 

relatif à la validation des compétences conclu le 21 mars 2019 entre la 
Communauté française, la Région wallonne et la Commission communautaire 
française ; 

Vu l'accord de coopération du 21 mars 2019 conclu entre la Communauté 
française, la Région wallonne et la Commission communautaire française 
relatif à la validation des compétences ; 

Considérant les propositions des institutions publiques concernées à la 
suite du départ à la pension de deux représentants du Comité Directeur ; 

Considérant que la Commission consultative et d'agrément a validé les 
propositions de modification de ses représentants à la date du 17 juin 2022 ; 

Sur la proposition de la Ministre de l'Enseignement de la Promotion 
sociale ; 

Après délibération, 
 
Arrête : 
 
Article 1er. - Le Gouvernement de la Communauté française approuve la 

désignation des nouveaux représentants du Comité Directeur du Consortium 
de validation des compétences, telle que précisée à l'annexe 1. 

 
Article 2. - Le Gouvernement de la Communauté française approuve la 

désignation des nouveaux représentants de la Commission consultative et 
d'agrément du Consortium de validation des compétences, telle que précisée à 
l'annexe 2, et telle que validée par la Commission consultative et d'agrément 
le 17 juin 2022. 

 
Article 3. - Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa signature. 
 
Article 4. - La Ministre de l'Enseignement de la Promotion sociale est 

chargée de l'exécution du présent arrêté. 
 



  
Docu 50442  p.2 

Centre de documentation administrative  A.Gt 06-07-2022  
Secrétariat général  Imprimé le 19/08/2022 

Bruxelles, le 6 juillet 2022. 
 

Le Ministre-Président, 

P.-Y. JEHOLET 

La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de la Promotion 
sociale, des Hôpitaux universitaires, de l'Aide à la jeunesse, des Maisons de 

Justice, de la Jeunesse, des Sports et de la Promotion de Bruxelles, 

V. GLATIGNY 



  
Docu 50442  p.3 

Centre de documentation administrative  A.Gt 06-07-2022  
Secrétariat général  Imprimé le 19/08/2022 

Annexe 1 - Représentants du Comité Directeur du Consortium 
de validation des compétences 

 
Présidente : Madame Marie-Anne NOEL (IFAPME)  
 
Vice-président(es) :  Madame Olivia P’TITO (Bruxelles Formation) 
 Monsieur Yves DECHEVEZ (Enseignement de Promotion 
sociale) 
 
Le Forem :  
 
Membres effectifs  
- Monsieur Yves MAGNAN  
- Monsieur Mathieu GAILLARD  
 
Membres suppléants  
- Madame Tamara De MEYERE  
- Madame Virginie STIEVENART  
 
Bruxelles Formation :  
 
Membres effectifs  
- Madame Olivia P’TITO  
- Madame Jocelyne PIRDAS  
 
Membres suppléants  
- Monsieur Simon DETREZ  
- Madame Isabelle VERBRUGGEN  
 
Enseignement de la promotion sociale :  
 
Membres effectifs  
- Madame Delphine ESTORET  
- Monsieur Yves DECHEVEZ  
 
Membres suppléants  
- Madame Rosa VACCARO  
- Madame Jeny Clavareau  
 
IFAPME :  
 
Membre effectif  
- Madame Marie-Anne NOËL  
 
Membre suppléant  
- Madame Raymonde YERNA  
 
 
 



  
Docu 50442  p.4 

Centre de documentation administrative  A.Gt 06-07-2022  
Secrétariat général  Imprimé le 19/08/2022 

 
Service Formation PME :  
 
Membre effectif  
- Monsieur Christophe MATTART  
 
Membre suppléant  
- Monsieur Emmanuel BAUFAYT  
 
 
 
Vu pour être annexé à l’arrêté du Gouvernement de la Communauté 
française approuvant les désignations des représentants du Comité 
Directeur, de la Commission consultative et d’agrément et de la 
Commission de recours du Consortium de validation des compétences. 
Bruxelles, le 6 juillet 2022 
 
 

Le Ministre-Président, 

P.-Y. JEHOLET 

La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de la Promotion 
sociale, des Hôpitaux universitaires, de l'Aide à la jeunesse, des Maisons de 

Justice, de la Jeunesse, des Sports et de la Promotion de Bruxelles, 

V. GLATIGNY 
 
  



  
Docu 50442  p.5 

Centre de documentation administrative  A.Gt 06-07-2022  
Secrétariat général  Imprimé le 19/08/2022 

Annexe 2 - Représentants de la Commission consultative et 
d’agrément du Consortium de validation des compétences 

 
Représentants effectifs et suppléants avec voix délibérative 

Liste 1 Liste 2 
Travailleurs 
 

Travailleurs 

Membres effectifs Membres effectifs 
- Madame Laure Homerin 

(CEPAG) 
- Monsieur Renaud BIERLAIRE 

(CEPAG) 
- Monsieur Fabian MEULENYSER 

FGTB de Bruxelles) 
- Monsieur Luca CICCIA (CSC) 
- Monsieur Benjamin MOEST 

(CSC) 
- Monsieur Thomas ENGLERT 

(CSC) 
- Monsieur Nicolas 

VANDENHEMEL (CSC) 

- Madame Céline MOREAU 
(CEPAG) 

- Monsieur Patrick BRASSEUR 
(CEPAG) 
 

- Monsieur Samuel DROOLANS 
(FGTB Bruxelles) 
 

- Monsieur Jean-Marc SENGIER 
(CSC) 

- Monsieur André BRULL (CSC) 
- Monsieur François SANA 

(CSC) 
- Monsieur Thierry JACQUES 

(CSC) 
Membres suppléants Membres suppléants 

- Monsieur Jean-François 
LANKESTER (CGSP 
Enseignement) 

- Madame Isabelle Michel 
(MWB)  

- Monsieur Éric BUYSSENS 
(FGTB Bruxelles) 

- Madame Sara STEIMES (CSC) 
- Madame Khadija KHOURCHA 

(CSC) 
- Madame Anh HUYNH (CSC) 
- Monsieur Jean-Louis TEHEUX 

(CSC) 

- Madame Sabine LIBERT 
(FGTB wallonne) 
 

- Madame Julie RIGO (CEPAG) 
- Monsieur Alessandro 

GRUMELLI (FGTB Bruxelles) 
- Monsieur Simon PETRE (CSC) 
- Madame Gaëlle DEMEZ (CSC) 
- Madame Alicia SCHMIT (CSC) 
- Monsieur Marc BECKER (CSC) 

  



  
Docu 50442  p.6 

Centre de documentation administrative  A.Gt 06-07-2022  
Secrétariat général  Imprimé le 19/08/2022 

Employeurs 
 

Employeurs 

Membres effectifs Membres effectifs 
- Madame Florie THOMAS 

(UWE)  
- Monsieur Michel 

VANQUAETHEM (AGORIA) 
- Madame Sophie VASSEN 

(UNIPSO) 
- Madame Géraldine 

MAGALHÃES (TRAXIO) 
- Monsieur Jean JUNGLING 

(UCM) 
- Monsieur David PISCICELLI 

(UCM) 
- Monsieur Jan DE BRABANTER 

(BECI) 

- Monsieur Samuël SAELENS 
(UWE) 

- Monsieur Michel 
VANQUAETHEM (AGORIA) 

- En attente de désignation 
(UNIPSO) 

- Monsieur Serge ISTAS 
(TRAXIO) 

- Monsieur Matthieu DEWEVRE 
(UCM) 

- Monsieur Renaud FRANCART 
(UCM) 

- Monsieur Frans De KEYZER 
(BECI) 

Membres suppléants Membres suppléants 
- Madame Anne REUL (FEVIA) 
- Madame Laetitia DUFRANE 

(UWE) 
- Monsieur Walter 

ZWIEKHORST (COMEOS) 
- Monsieur Gauthier DE VOS 

(CCW) 
- Madame Daphné SIOR (UCM) 
- Madame Sophie HEUSKIN 

(UCM) 
- Monsieur Frans De KEYSER 

(BECI) 

- Madame Florie THOMAS 
(UWE) 

- Madame Anne REUL (FEVIA) 
- Monsieur Walter 

ZWIEKHORST (COMEOS) 
- Monsieur Francis CARNOY 

(CCW) 
- Monsieur Mathieu DEWEVRE 

(UCM) 
- Madame Daphné SIOR (UCM) 
- Monsieur Jan DE BRABANTER 

(BECI) 
 

 
FOREM   
Membre effectif  

- Madame Delphine ROCHET  

Membre suppléant  
- Monsieur Jacques VALET  

  
ACTIRIS  
Membre effectif  

- Madame Laurence BAROEN  
Membre suppléant  

- Madame Nadine SAINT-
VITEUX 

 

  
 
  



  
Docu 50442  p.7 

Centre de documentation administrative  A.Gt 06-07-2022  
Secrétariat général  Imprimé le 19/08/2022 

Liste des organisations et de leurs représentants effectifs et 
suppléants avec voix consultative 
 
Comité directeur du Consortium  
Membres effectifs  

- Monsieur Mathieu GAILLARD  
- Madame Raymonde YERNA  
- Madame Jocelyne PIRDAS  
- Madame Yves DECHEVEZ  
- Monsieur Christophe MATTART  

Membres suppléants  
- Madame Tamara DE MEYERE  

- Madame Marie-Anne NOËL  
- Monsieur François ZAYAS  
- Madame Delphine ESTORET  
- Monsieur Emmanuel BAUFAYT  

  
Représentants de la Ministre en 
charge de l’EPS 

 

Membre effectif  
- Madame Laetitia VAN 

CAUWENBERGE 
 

Membre suppléant  
- En attente de désignation  

  
Représentants de la Ministre de 
l’Emploi et de la Formation 
exerçant la co-tutelle sur le 
FOREM 

 

Membre effectif  
- Madame Natacha 

VINCKENBOSCH 
 

Membre suppléant  
- En attente de désignation  

  
Représentants du Ministre, 
Membre du Collège de la 
Commission communautaire 
française chargé de la formation 
professionnelle 

 

Membre effectif  
- Madame Adeline REMY  

Membre suppléant  
- Monsieur Roland SARTON  

  
  



  
Docu 50442  p.8 

Centre de documentation administrative  A.Gt 06-07-2022  
Secrétariat général  Imprimé le 19/08/2022 

Observatoire wallon de l’Emploi  
Membre effectif  

- Monsieur Bernard CONTER  
Membre suppléant  

- Monsieur Frédéric VESENTINI 
 

 

Observatoire bruxellois de 
l’Emploi et de la formation 

 

Membre effectif  
- Madame Marie DOZIN  

Membre suppléant  
- Monsieur Stéphane THYS  

  
Dirigeant de la cellule exécutive 
du Consortium 

 

Membre effectif  
- Monsieur Donat CARLIER  

Membre suppléant  
- Madame Marily ROST  

  
 
Vu pour être annexé à l’arrêté du Gouvernement de la Communauté 
française approuvant les désignations des représentants du Comité 
Directeur, de la Commission consultative et d’agrément et de la 
Commission de recours du Consortium de validation des compétences. 
Bruxelles, le 6 juillet 2022 
 
 
 

Le Ministre-Président, 

P.-Y. JEHOLET 

La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de la Promotion 
sociale, des Hôpitaux universitaires, de l'Aide à la jeunesse, des Maisons de 

Justice, de la Jeunesse, des Sports et de la Promotion de Bruxelles, 

V. GLATIGNY 


